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Przystępność cen mieszkań a trudności materialne: czy pomiar przystępności cen 

ma znaczenie? 

 

Koszty mieszkaniowe stanowią każdego miesiąca największą część wydatków typowego 

gospodarstwa domowego w Stanach Zjednoczonych i są szczególnie obciążające                          

dla najemców. W 2012 roku ponad połowa wynajmujących mieszkania wydawała więcej              

niż 30% zarobków na pokrycie kosztów mieszkania, a w przypadku jednej trzeciej było to 

ponad 50%. Problem związany z przystępnością cen mieszkań wynika z kilku powiązanych              

ze sobą czynników m.in. spadku wysokości dochodu wśród najemców, wzrostu ceny najmu 

oraz spadku liczby mieszkań w cenach przystępnych dla rodzin o dochodzie niższym               

niż średnie zarobki w danej okolicy. Pomimo udokumentowanego istnienia wysokiego 

obciążenia finansowego związanego z czynszem wśród najemców otrzymujących niskie 

wynagrodzenie, konsekwencje wynikające z tego problemu dla doświadczających                            

go gospodarstw domowych nie są dobrze znane. Niewiele dotychczasowych badań 

poświęcono odpowiedzi na pytanie czy brak przystępności cen jest związany z większymi 

trudnościami materialnymi, które stanowią ważny czynnik pomiaru sprawdzający dobrostan 

rodziny. Autorka artykułu bada związek pomiędzy przystępnością cen mieszkań                                  

a zagrożeniem związanym z trudnościami materialnymi, na przykładzie próby 3311 rodzin 

mieszkających w miastach i posiadających niski dochód. W badaniu wykorzystano model 

regresji typu pooled oraz model efektów stałych. Wyniki badania pokazują, że obciążenia 

finansowe związane z wynajmowaniem mieszkania i płaceniem czynszu częściej pojawiają się 

w kontekście trudności materialnych niż podaż mieszkań w przystępnych cenach. Co warto 

zauważyć, zmiana w obciążeniu finansowym związanym z płaceniem czynszu prowadzi                   

do 25% wzrostu prawdopodobieństwa doświadczenia trudności materialnych. Niniejsze 

wyniki sugerują potrzebę stworzenia programów pomocy, które wezmą pod uwagę różnice 

położenia geograficznego wpływające na koszty życia, a także zwiększony dostęp do pomocy 

mieszkaniowej umożliwiające zmniejszenie obciążenia finansowego wynikającego z płacenia 

czynszu. 

 



 


